entregou nos cofres do Estado o IVA liquidado nas operações tributáveis

efectuadas nos períodos referidos, até ao dia 15 do segundo mês seguinte ao

trimestre a que respeitam, nem decorridos noventa dias sobre o termo de tal

prazo legal, no montante de € 25.408, 69 (vinte cinco mil quatrocentos e oito

euros e sessenta e nove cêntimos) (..) .. 

24 - A lei exige que tenha ocorrido uma "apropriação dolosa" do imposto a cuja

entrega estava obrigado até ao dia 15 do segundo mês seguinte ao trimestre a

que respeitam, nem decorridos noventa dias sobre o termo de tal prazo legal.

[...]

Contido, a sociedade arguida não entregou nos cofres do Estado o I.V.A.

liquidado nas operações tributáveis efectuadas nos períodos referidos, até ao

dia 15 do segundo mês seguinte ao trimestre a que respeitam, nem decorridos

noventa dias sobre o termo de tal prazo legal, no montante de €25.408,69

(vinte cinco mil quatrocentos e oito euros e sessenta e nove cêntimos), assim

discriminado: 

Mês IVA liquidado IVA dedutível IVA a entregar

Jan. – Março 2009 €4.399,02 €4.399,02 €4.399,02

Julho – Out. 2009 €21.009,67 €21.009,67 €21.009,67

Total €25.408,69 €25.408,69 €25.408,69

6.

[...]

A) Os arguidos, não entregaram nos cofres do Estado o I.V.A. liquidado nas

operações tributáveis efectuadas nos períodos referidos, até ao dia 15 do

segundo mês seguinte ao trimestre a que respeitam, nem decorridos noventa

dias sobre o termo de tal prazo legal, no montante de €33,062,89 (trinta e três

mil sessenta e dois euros e oitenta e nove cêntimos), assim discriminado: 

Mês 

IVA liquidado

IVA dedutível

IVA a entregar

Out. – Dez. 2008 €16.107,20 €16.107,20 €16.107,20

Jan. – Março 2009 €16.955,69 €16.955,69 €16.955,69

Total €54.072,56 €54.072,56 €54.072,56